
CADERNO 8  1QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 8 QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595729

P o r t a r i a  nº.  305/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o servidor, 
Davidson Adegas Costa, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, 
matrícula nº 54189274/2, lotada na Hemonucleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de setembro de 2013 a 13 de setembro 
de 2013. Certidão nº 066860 01 55 2013 2 00013 278 0004186 
86.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  307/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ana 
Patricia Barbosa Reis, Cargo: Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 54188356/1, lotado (a) no Gerencia de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de setembro a 06 de setembro de 2013. 
Laudo nº 145630A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  311/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Izailda 
de Moraes Santos, Cargo: Tecnica de Enfermagem, matrícula 
nº 57203560/1, lotado (a) no Gerencia de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de agosto a 06 de setembro de 2013. 
Laudo nº 145357A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  312/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Maristela Gonçalves de Carvalho, Cargo: Biomedica, matrícula 
nº 57203541/1, lotado (a) no Hemonucleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 21 de agosto a 04 de setembro de 2013. 
Laudo nº 145408A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P o r t a r i a  nº.  313/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Miraci 
Ferreira Nogueira, Cargo: Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7001061/1, lotado (a) no Gerencia de Infra Estrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 29 de agosto a 04 de outubro de 2013. 
Laudo nº 23590.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  321/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Debora 
da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeira, matrícula 
nº 2020092/1, lotado (a) no Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de setembro a 
18 de setembro de 2013. Laudo nº 145500A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  320/2013 - GEAPE/HEMOPA, 07 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Alexandre da Silva e Silva, Cargo: Motorista, matrícula nº 
54189177/1, lotado (a) no Gerencia de Transportes, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de agosto a 14 de setembro de 2013. 
Laudo nº 145828A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595553

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PETRINA MELISSA BARBAS DE SOUSA                   TECNICO DE 
ENFERMAGEM              30/09/2014  CONTRATO N° 1193
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595878

Contrato: 227
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de material de higiene e limpeza, a fim de atender 
suas necessidades da FHCGV, conforme especificações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 05/2013.
Valor Total: 5.867,08
Data Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 18/09/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PATelefone: 9130860629
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596134

EDITAL 001/2013
Programa de Seleção de Bolsas de Iniciação Científica de 
Graduação (PIBIC) da FHCGV/FAPESPA
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), por meio da Gerência de Ensino e Pesquisa (GEP), torna 
público aos Pesquisadores Doutores e Mestres da Fundação, 
com produtividade Científica relevante nos últimos cinco anos e 
projetos de pesquisas em execução, que estiverem interessados 
em apresentar planos de trabalhos para a seleção de bolsistas de 
iniciação cientifica de graduação, que estão abertas as inscrições 
para o processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação 
Científica da FHCGV/FAPESPA.
Objetivos: As bolsas do PIBIC/FHCGV/FAPESPA destinam-se 
a alunos de graduação de IES com sede no Estado do Pará, 
reconhecidos pelo MEC, e têm como finalidade apoiar a formação 
e inserção científica de alunos de graduação em atividades 
de pesquisa na área da Saúde desenvolvidas na FHCGV, em 
consonância com as prerrogativas estabelecidas no Edital 
N°.002/2013-FHCGV.
O Edital está disponível no site www.gasparvianna.pa.gov.br
Mais informações e orientações deverão ser obtidas através dos 
telefones (91) 4005-2659.
Belém, 04 de outubro de 2013.
ANA LYDIA DE CASTRO LEDO CABEÇA
Presidente da FHCGV
Programa de Seleção de Bolsas de Iniciação Científica de 
Graduação (PIBIC) da FHCGV/FAPESPA
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), por meio da Gerência de Ensino e Pesquisa (GEP), torna 
público aos Pesquisadores Doutores e Mestres da Fundação, 
com produtividade Científica relevante nos últimos cinco anos e 
projetos de pesquisas em execução, que estiverem interessados 
em apresentar planos de trabalhos para a seleção de bolsistas de 
iniciação cientifica de graduação, que estão abertas as inscrições 
para o processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação 
Científica da FHCGV/FAPESPA.
Objetivos: As bolsas do PIBIC/FHCGV/FAPESPA destinam-se 
a alunos de graduação de IES com sede no Estado do Pará, 
reconhecidos pelo MEC, e tem como finalidade apoiar a formação 
e inserção científica de alunos de graduação em atividades 
de pesquisa na área da Saúde desenvolvidas na FHCGV, em 
consonância com as prerrogativas estabelecidas neste Edital.
1. DO CRONOGRAMA
a) Inscrições: 09 a 21 de outubro de 2013;
b) Avaliação: 22 e 24 de outubro de 2013;
c) Divulgação do Resultado Parcial: 25 de outubro de 2013.
d) Período de Recurso ao Resultado Parcial: 28 e 29 de outubro 
de 2013.
e) Divulgação do Resultado Final: 31 de outubro de 2013.
2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO 
DO PESQUISADOR.
(a) Formulário de inscrição;
(b) 02 cópias encadernadas de Currículo Lattes completo e 
atualizado do pesquisador;
(c) 02 cópias de Plano de trabalho do aluno vinculado ao Projeto 
Apreciado pela FHCGV;
Parágrafo Único. Cada pesquisador/orientador poderá concorrer 
com, no máximo, 2 planos de trabalho e, consequentemente, a 
apenas uma quota de bolsa PIBIC/FHCGV/FAPESPA por plano 
de trabalho.
3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, ANÁLISE E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DOS PESQUISADORES E PLANOS DE 
TRABALHO.
3.1. O proponente, doravante denominado pesquisador/
orientador, deve ser Servidor da FHCGV, possuir título de 
doutor com produção científica relevante nos últimos cinco 
anos. Excepcionalmente poderão ser aceitas propostas de 
pesquisadores com título de mestre, servidor da FHCGV, e que 
tenham produção científica relevante nos últimos cinco anos.
3.2. Os projetos serão avaliados por um Comitê Científico Interno 
de livre indicação da GEP, composto por pesquisadores doutores 
com comprovada experiência técnico-científica;


